
  

 

 
 

All’Albo 
Amministrazione Trasparente 

Sito sezione PNRR 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI FIGURE 
PROFESSIONALI ESPERTI (esperto e tutor), INTERNE O ESTERNE PER LO SVOLGIMENTO 
DI PERCORSI DI FORMAZIONE SUL CAMPO. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 

Titolo Progetto: “AI come Amico Immaginario o Intelligenza Artificiale?” 
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34812  

CUP F44D23002510006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015 n. 107”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 riguardante il ricorso ai contratti di 
collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“LEON BATTISTA ALBERTI” 

Via A. Pillon n. 4 - 35031 ABANO TERME (PD) Tel. 049 812424 
Cod. meccanografico PDIS017007 – Cod. fiscale 80016340285 

sito web: http://www.istitutoalberti.edu.it 
e-mail: pdis017007@istruzione.it – PEC: pdis017007@pec.istruzione.it 

 

PDIS017007 - AE7TDVO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006302 - 25/09/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA PONCHIA



  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 1 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 
e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto riportante chiarimenti e 
facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi) e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTA la delibera n. 63 del 18/3/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto per 
l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico". Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’investimento 
VISTO il progetto “AI come Amico Immaginario o Intelligenza Artificiale?” presentato il 
20/01/2024 attraverso la piattaforma Scuola Futura; 
PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. 21269 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 
22/01/2024; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1 9 8 4  del 25/03/2024; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 c. 2 lettera H 
del DI n.129/2018 adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 27/05/2024; 
CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare esperti e tutor interni/esterni in possesso dei 
requisiti necessari a cui affidare i percorsi di formazione sulla transizione digitale; 

PDIS017007 - AE7TDVO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006302 - 25/09/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA PONCHIA



  
RITENUTO che per la procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
Stefania Ponchia, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di cause ostative del RUP; 
RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere 
con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE 
RITENUTO di dare priorità al personale interno in possesso di titoli e/o competenze richieste; 
CONSIDERATO che gli incarichi comportano prestazioni professionali di natura specialistica; 
 

DETERMINA  
 

L’avvio della procedura di selezione PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ESPERTO E 
TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE SUL CAMPO; 
L’ordine di priorità per l’individuazione degli esperti e dei  tutor che abbiano i titoli per ricoprire gli 
incarichi sarà il seguente: 
1) Docenti interni all’Istituto Scolastico “I.I.S. Leon Battista ALBERTI”; 
2) Docenti esterni presso altre Istituzioni Scolastiche o di altra P.A.; 
3) Esperti esterni. 
Agli esperti e tutor selezionati viene richiesto l’intervento sui seguenti percorsi (almeno 1 edizione): 

tipologia percorso e 
destinatari 

Descrizione N° ore 
N° 

edizioni 
N° 

esperti 
N. 

tutor 
Modalità 
(P/O/B) 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 

digitale 
Destinatari: docenti 

dell’istituto 

IMPARARE E INSEGNARE 
METODO E TECNICHE DI 

STUDIO NELL’ERA DIGITALE 

     

12 1 1 1 presenza 

 
L’attività dovrà svolgersi tra il 15 ottobre 2024  e il  28/02/2025 con decorrenza dalla sottoscrizione 
del contratto medesimo. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento e solo nel caso vi sia una 
proroga del termine del progetto. 
Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, il costo orario sarà pari a € 122,00/h lordo 
stato per la figura di esperto e €. 34,00/h lordo stato per la figura di tutor comprensivo di tutti gli 
oneri a carico dipendente, a carico stato inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di 
ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate.  
Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e GDPR, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 
dichiarati solo per fini istituzionali. 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico pro-tempore. Per quanto non espressamente indicato 
valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione degli interventi finanziati 
con i Fondi Strutturali. 
Ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Stefania Ponchia. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Stefania Ponchia 

 

PDIS017007 - AE7TDVO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006302 - 25/09/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA PONCHIA


		2024-09-25T15:13:37+0200
	STEFANIA PONCHIA




